
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2178 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

 
PORTARIAS 
        
Portaria nº 009/2023, de 11 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 

Daniele Paulista dos Santos Silva, 

efetivo(a) na função de ASG - 

matrícula nº 012467-1, com admissão 

em 13/02/2015, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 01/02/2023, 

referente ao período aquisitivo 

2019/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

11 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 010/2023, de 11 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder a servidora, Hilda 

Martins de Sousa, Efetiva na função 

de Auxiliar de Serviços Gerais, 

matrícula nº 003190-1, com admissão 

em 01/10/1997, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2178 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 01/02/2023, 

referente ao período aquisitivo 

2019/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

11 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 011/2023, de 11 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 

Jarbas Tarcísio Batista de Siqueira, 

efetivo(a) na função de Auxiliar de 

Serviços Gerais - matrícula nº 

003522-1, com admissão em 

10/10/1997, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, 

Férias em Gozo, de acordo com o 

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a 

partir de 01/02/2023, referente ao 

período aquisitivo 2020/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

11 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 012/2023, de 11 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 

Maria Leide Fernandes da Silva, 

Efetiva na função de Merendeira, 

matrícula nº 003751-1, com admissão 

em 01/10/1997, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 10/10/2022, 

referente ao período aquisitivo 

2019/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

11 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 013/2023, de 11 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder a servidora s Sra. 

Morgana Valeria Izidório Silva, 

Efetiva na função de Auxiliar de 

Serviços Gerais - matrícula nº 

011193-1, com admissão em 

05/02/2015, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação de Cultura, 

Férias em Gozo, de acordo com o 

Art. 76, da Lei Municipal nº 700, de 

12/04/1994 (Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a 

partir de 01/02/2023, referente ao 

período aquisitivo 2021/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

11 de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2178 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Portaria nº 014/2023, de 11 de 

Janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Concede ao servidor, Rafael 

Xavier Cezar da Nobrega,  matricula 

nº 014028-1, exercendo a Função de 

Advogado, lotado (a) no (a) 

Secretaria Municipal De Governo e 

Turismo, de acordo com o art. 85, da 

Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), Licença Premio durante 

03(três) meses a partir de 

02/01/2023, referente ao período 

aquisitivo 2015/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando as disposições 

em contrário. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 

de janeiro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 015/2023, de 11 de 

Janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Concede a servidora, Maria 

de Fatima Câmara Peixoto,  

matricula nº 003395-1, exercendo a 

Função de Auxiliar de Biblioteca, 

lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura, de acordo 

com o art. 85, da Lei Municipal nº 

700/94, de 12/04/1994(Estatuto dos 

Servidores Públicos), Licença Premio 

durante 03(três) meses a partir de 

09/01/2023, referente ao período 

aquisitivo 2012/2017. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogando as disposições 

em contrário. 

Palácio João Melo, em Macau/RN, 11 

de janeiro de 2023 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

CONVOCAÇÕES 
        
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O Conselho Municipal de Esporte e 

Lazer, comunica aos Conselheiros 

que dia 12/01/2023 haverá reunião 

na sede da Prefeitura Municipal de 

Macau as 10:00 horas. 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
 
 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
  

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 


